¹ Vezi lista descoperirilor respective la I. Sabău, *Circulația monetară în Transilvania secolelor XI–XIII, în lumina izvoarelor numismatice*, în SCN, II, 1958, p. 269–301, passim.

² Numele de ban, desemnând 1/100 dintr-un leu, unitatea sistemului monetar român, a fost stabilit prin legea din 14/26 aprilie 1867 pentru înființarea unui nou sistem monetar național și pentru fabricarea monetelor naționale, lege promulgată cu decretul nr. 578 și publicată în „Monitorul Oficial” (în continuare: M.O.), nr. 89 din 22 aprilie/4 mai 1867.

³ Două tezaure monetare datând din a doua jumătate a secolului al XIV-lea marchează pătrunderea dinarilor ungurești, ca urmare a acestor relații economice, în circulația monetară a Țării Românești: tezaurul de la Curtea de Argeș, publicat de Elena Isăcescu, *Tezaurul de monede medievale descoperit la Curtea de Argeș*, în BSNR, 67–69, 1973–1975, p.